attinet, privati creditoris iure uti; ex quo autem debitum inter fiscales debitores relatum sit, et ille debitum agnoverit, nonne et hypothecas habet, ex quo in nomen chirographarium succedit?

Quando scilicet privato successit et res eius in talibus eius nondum descriptae sunt. Postea enim, quam descriptae suat, etiam hypothecam habet, ut in reliquis omnibus, quae ei debentur. In poenis autem hypothecam non habet, sed privilegium, et reliquos antecedit chirographarios creditores, post eum, qui in funus impensata facit, vocatus.

Ideo hoc casu fiscus vincitur, quia personae alius debitoris successit. Nam si ipse fiscus ab initio creditor fuisset, si quidem hypothecam habebat, privatam personam in hypotheca quoque vinceret.

4) reliqui privilegii habentes] Innom. Privilegiatas actiones discis lib. 23. tit. 3. dig. 61. et 75. et lib. 42. tit. 5. a dig. 17. usque ad dig. 25. et lib. 12. tit 1. dig. 52. Scias autem, privilegium in personalibus actionibus valere, ut dig. laudato tit. 3. et lib. 23. et lib. 8. Cod. tit. 17. dig. 9.

Enantioph. Dig. 58. tit. 1. lib. 17. eadem de pignoribus dicuntur, quae de privilegiariis. Lege idem thema.

Et quum ad domum reficiendam crediderit: eiusmodi enim creditor domum quidem tacite obligatam habet, vincit autem solos personales creditores. Nam si nominatim pignori eam accepit, etiam hypothecarios vincit. Haec reperies lib. 25. tit. 2. cap. 20.

5) si poena subiecta sit] Si quis mecum pactus sit, se debitum a me non petiturum, poenam autem quoque spoponderit, si debitum petierit, utrum pacti exceptio locum habebit, si is, qui pactus est, agat, an potius ex stipulatu adversus eum agetur? Et ait Sabinius, quod verum est, alterutra via uti stipulatorem, quam ipse elegerit: hoc est, licet ei, vel pacti exceptiōnem opponere, vel de poena ex stipulatu postea agere poenamque petere. Sed si, quum ille adversus me debiti nomine egerit, exceptionem non opposuerim, ex stipulatu agere et poenam petere possum. Si vero exceptionem obiec̄erim, non amplius ex stipulatu poenae nomine agere possum. Quid dico, me agere non posse? Immo potius dico, creditorem adversus me debiti nomine agentem et exceptione submotum denuo adversus me incerti condicione agere posse, meque cogere, ut poenam in stipulationem deductam acceptam ei faciam. Nota autem, me ex stipulatu agere adversus eum agere eumque cogere non posse, ut mihi debitum acceptum ferat. Nec enim dicit: spondeo, me a te debitum non petiturum, sed: spondeo me certam poenam daturum, si adversus te egerim. Itaque, quoniam poenae nomine stipulatio facta est, prius agere non possum, quam agente illo poenae stipulatio commissa sit. Ipse tamen, si pacti exceptiōnem obiec̄erim, incerti condicione agit, ut poenam ei acceptam faciam. Ne tibi contrarium videatur id, quod dig. 42. tit. pro socio, in libris, qui de rebus sunt, dictum est, ubi Ulpianus ait, si socii poenam invicem stipulati sint, non posse aliquem eorum laesum adversus laedentem agere, si poena ei, quod interest, aequalis sit. Agit enim eius nomine, quod plus poena continetur. Et certum est, eius nomine, quod in poena plus est, et ex stipulatu, et pro socio agi. Hanc enim distinctionem poenae cum eo, quod interest, aequalis in his intellige, quae in petitione sunt, hoc est, ubi actio quaedam eius, quod interest, et poenae nomine competit, non etiam in his, quae in exceptione sunt, id est, ubi reus exceptionem opponere potest, ne pactum cum eo factum violetur: in his enim indistincte, id est, et si poena ei, quod interest, aequalis non sit, laesum utroque auxilio uti nequit, id est, non potest et exceptionem obiec̄ere, et poenam specialiter petere. Hoc ipsum Paulus quoque demonstrat libro singulari de sponsaliis tit. 4. dig. 12.